benedictionem accipere, et concedimus Sancto Saluatori et sanctis martiribus, pro remissione peccatorum parentum 

nostrorum quiescentum corpora in monasterio eodem, quatuor aluendes et II tendas, et unum ensem, et loricam et 

diademam, et scutum et lanceam, et unum equum et mulum cum sellis et frenis eorum argenteis, et duos eunucos et duos 

sciphos corneos […]. Et donamus domino Basilio episcopo, domino et magistro nostro, calicem argenteum, et ganapem 

pallium, et duo puluinaria pallia, et unum tapetum, et unum equum cum sella et freno argenteo. 

43  Postquam senuit, fuit effectus Monachus in Monasterio Legerensi, et regnavit pro eo frater eius Sancius Garseanes, 

cum uxore sua Domina Tota Regina. Et venerunt ambo ad dictum Monasterioum, ut a praedicto Fortunio acciperent 

gratiam, et benedictionem. Quos cum benedixisset, dedit Sancio fratri suo quatuor Albendas, et unam cortinam, et tria 

cornua, et spatam cum vagina, loricam cum collare de auro, diadema de capite suo, scutum, et lanceam, caballum cum 

camo, fraeno, et sella, duas tendas, et duas ciclabes. 

44  Prescindimos del sospechoso tercer cornu de Oihenart. 
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Si se atiende al conjunto de los elementos esenciales y constitutivos de la propia donación 

(donante, donatario, objetos, causa) veremos cómo ambos actos no encajan. No se pueden 

superponer en ninguno de estos cuatro puntos con seguridad. Entre ambas donaciones hay bastante 

más que simples variaciones: cambian los sujetos, los objetos, y la motivación de las donaciones es 

completamente distinta. Salvo que al decir DML 6 societatem et benedictionem accipere no se 

refiera al abad y al conjunto de monjes de Leire, sino a Fortún, lo que sería igualmente relevante.  

Hay, pues, diferencias esenciales en ambas fuentes. En definitivo, no deja de tener sus 

problemas asimilar las dos donaciones. Al menos sin procurar antes dar con explicaciones 

alternativas consecuentes con la redacción de los textos, con las implicaciones de los actos, así 

como coherentes con la interpretación propuesta para DML 6.  

A nuestro entender es posible comprender ambos documentos desde otro prisma. Los únicos 

objetos cuya simbología se repite claramente son los atribuibles a la representación del carisma real 

del donante (particularmente los estandartes, la diadema y las armas). Y, por otro lado, en el 

Catálogo no se menciona ningún cáliz. Así no hay razón para interpretar ambas ceremonias en los